

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年2月7日

上場会社名 セントケア・ホールディング株式会社

上場取引所 東

コード番号 2374 URL <http://www.saint-care.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森 猛

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 関根 竜哉 TEL 03-3538-2943

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 有 (アナリスト及び機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	23,632	10.2	1,421	18.4	1,387	14.4	779	16.2
25年3月期第3四半期	21,439	13.5	1,200	5.5	1,212	5.9	670	△1.2

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 783百万円 (17.2%) 25年3月期第3四半期 668百万円 (△0.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	108.39	107.45
25年3月期第3四半期	93.31	92.63

(注) 当社は、平成24年10月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	15,193	5,199	33.2
25年3月期	13,515	4,557	32.6

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 5,044百万円 25年3月期 4,411百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	0.00	-	21.00	21.00
26年3月期	-	0.00	-	-	-
26年3月期(予想)	-	-	-	22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,044	11.9	1,694	23.4	1,648	20.1	901	23.4	125.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	7,188,600株	25年3月期	7,188,600株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	－株	25年3月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	7,188,600株	25年3月期3Q	7,188,600株

（注）当社は、平成24年10月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関する事項については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済が依然として先行き不透明な状況が続いているものの、国内の設備投資や海外への輸出は持ち直し傾向がみられることから、緩やかな回復基調が続いております。

介護サービス業界では、引き続き国内の高齢化が進むなか、介護サービス受給者数及び介護給付費が増加し、介護サービス需要は高まっております。その一方で、看護師等の有資格者をはじめ、人材の確保が難しい状態が続いております。

このような状況の中で当社グループでは、人材採用を引き続き強化すると同時に、新規お客様の獲得に注力してまいりました。また、事業規模の拡大に伴う人員体制の強化などにより人件費が増加しているものの、従業員の稼働管理の徹底や販売費及び一般管理費の抑制などに取り組んでまいりました。この結果、売上高は236億32百万円（前年同期比10.2%増）、営業利益は14億21百万円（同18.4%増）、経常利益は13億87百万円（同14.4%増）、及び四半期純利益は7億79百万円（同16.2%増）となりました。なお、平成24年6月より連結対象となった株式会社福祉の街の業績は、前第3四半期連結累計期間において7ヶ月分（平成24年6月以降12月末まで）の損益を取り込んでおります。

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントの業績を示すと、次のとおりであります（セグメント間取引を含む）。

#### ・介護サービス事業

訪問系サービスでは、主に訪問看護サービスでの新規開設や新規顧客獲得に注力した結果、お客様数の増加につながりました。施設系サービスでは、当連結会計年度に開設したグループホームでは短期間で満室を達成するなど順調に集客が進みました。また、主にグループホームやデイサービスの既存営業所で従業員の稼働管理の徹底などにより利益向上につながりました。この結果、売上高は230億47百万円（前年同期比10.1%増）、営業利益は11億55百万円（同7.0%増）となりました。

#### ・その他

その他では、セントワークス株式会社において介護保険請求ASPシステムの販売が順調に推移した結果、売上高は9億1百万円（同14.7%増）、営業利益は1億8百万円（同17.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末（以下「前期末」という）より16億77百万円（前期末比12.4%）増加し、151億93百万円となりました。

流動資産は、前期末より6億72百万円（同11.6%）増加し、64億69百万円となりました。これは主に現金及び預金が増加したことに由来するものであります。

固定資産は、前期末より9億97百万円（同13.1%）増加し、86億25百万円となりました。これは主に有形固定資産が増加したことに由来するものであります。

繰延資産は、前期末より7百万円（同8.3%）増加し、98百万円となりました。

流動負債は、前期末より2億24百万円（同4.7%）減少し、45億31百万円となりました。これは主に1年内償還予定の社債が減少したことに由来するものです。

固定負債は、前期末より12億60百万円（同30.0%）増加し、54億62百万円となりました。これは主にリース債務が増加したことに由来するものであります。

純資産は、前期末より6億41百万円（同14.1%）増加し、51億99百万円となりました。これは主に利益剰余金が増加したことに由来するものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績を踏まえたうえで、通期の業績予想については、平成25年5月14日に発表いたしました業績予想から変更はありません。今後、何らかの事情により業績予想から変更が生じた場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,765,205	1,939,927
売掛金	3,424,847	3,811,322
たな卸資産	88,171	92,956
その他	526,930	633,849
貸倒引当金	△8,810	△8,934
流動資産合計	5,796,344	6,469,121
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,652,167	1,734,986
リース資産(純額)	1,677,395	2,496,664
その他(純額)	494,669	594,587
有形固定資産合計	3,824,232	4,826,239
無形固定資産		
のれん	793,363	675,468
その他	373,054	373,771
無形固定資産合計	1,166,417	1,049,239
投資その他の資産		
差入保証金	1,857,370	1,950,468
その他	781,889	800,878
貸倒引当金	△1,214	△914
投資その他の資産合計	2,638,045	2,750,433
固定資産合計	7,628,695	8,625,912
繰延資産	90,671	98,231
資産合計	13,515,711	15,193,265
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	329,405	379,582
1年内返済予定の長期借入金	677,724	883,148
1年内償還予定の社債	380,000	40,000
未払金	2,016,401	2,145,243
未払法人税等	387,654	301,292
賞与引当金	368,924	156,866
その他	595,502	625,168
流動負債合計	4,755,612	4,531,302
固定負債		
長期借入金	1,532,277	1,925,163
リース債務	1,739,798	2,595,665
退職給付引当金	617,894	693,173
資産除去債務	37,874	44,526
その他	274,798	204,320
固定負債合計	4,202,643	5,462,849
負債合計	8,958,255	9,994,151

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,009,839	1,009,839
資本剰余金	841,789	841,789
利益剰余金	2,552,896	3,181,137
株主資本合計	4,404,524	5,032,765
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,477	11,690
その他の包括利益累計額合計	6,477	11,690
新株予約権	35,532	45,857
少数株主持分	110,921	108,800
純資産合計	4,557,456	5,199,114
負債純資産合計	13,515,711	15,193,265

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	21,439,773	23,632,868
売上原価	18,339,101	20,238,631
売上総利益	3,100,671	3,394,237
販売費及び一般管理費	1,899,785	1,972,247
営業利益	1,200,886	1,421,989
営業外収益		
受取利息	4,521	4,903
受取配当金	3,590	1,546
受取保険金	8,397	13,770
受取家賃	9,088	9,553
補助金収入	29,127	14,164
助成金収入	25,385	19,537
その他	14,708	12,621
営業外収益合計	94,819	76,098
営業外費用		
支払利息	64,554	90,344
その他	18,239	20,474
営業外費用合計	82,794	110,819
経常利益	1,212,911	1,387,268
特別利益		
固定資産売却益	—	4,357
補助金収入	147,796	30,000
その他	3,134	—
特別利益合計	150,931	34,357
特別損失		
固定資産除却損	6,940	6,712
固定資産圧縮損	146,763	30,000
投資有価証券評価損	—	2,825
減損損失	6,613	—
和解金	26,700	—
特別損失合計	187,016	39,538
税金等調整前四半期純利益	1,176,825	1,382,087
法人税等	511,505	603,807
少数株主損益調整前四半期純利益	665,320	778,280
少数株主損失(△)	△5,477	△921
四半期純利益	670,797	779,201

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	665,320	778,280
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,324	5,212
その他の包括利益合計	3,324	5,212
四半期包括利益	668,644	783,493
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	674,121	784,414
少数株主に係る四半期包括利益	△5,477	△921

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。